
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10038 

 Del: 01/12/2023 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 

Formative 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto laboratori Progetti Tuttinsieme scuole dell'infanzia

 

Pag. 1 di 10 DD/2023/10038



LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di  

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  sono  stati approvati il  " Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" 

e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti  

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del  Servizio  Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche e  Formative,  in  seguito  prorogato  con successivo 

Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Premesso che:

• la Direzione Istruzione, propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di laboratori 

scolastici nell’ambito del progetto “Tuttinsieme per l’integrazione”;

• il progetto “Tuttinsieme per l’integrazione” si rivolge alle classi delle scuole pubbliche fiorentine di  

ogni ordine e grado, con presenza di allievi certificati in base alla legge 104/92;

Dato atto che:

• l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è inferiore a 

Euro 140.000,00 al netto dell’IVA;

• le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante 

dalla soglia comunitaria;

• si può pertanto ricorrere alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al vigente  

art. 50, comma 1, lett b) del Codice;

• è stata svolta una preliminare indagine esplorativa, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato 

per soddisfare i  fabbisogni  e la platea dei  potenziali  affidatari  tramite la procedura di  cui  “CRED  

Ausilioteca Tuttinsieme - Avviso Pubblico: manifestazione di interesse per la presentazione di proposte  

laboratoriali nell’ambito del progetto “Tuttinsieme per l’integrazione - a.s. 2023-2024” approvati con 

Determinazione Dirigenziale n. 5116 del 14/08/2020, prorogati con la determinazione 7186/2021, con 

Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/8039,  con  determinazione  DD  2022/8606  e  con 

Pag. 2 di 10 DD/2023/10038



determinazione 2023/8355 del 03/10/2023;

Dato atto, inoltre, che i laboratori scolastici facenti parte del progetto “Tuttinsieme per l’integrazione” sono 

finalizzati  all’inclusione  nel  gruppo  classe  dei  soggetti  certificati  in  base  alla  legge  104/92  attraverso  la 

realizzazione di attività che utilizzano molteplici modalità educative;

Considerato che l'Ufficio Inclusione scolastica ha finanziato un primo elenco di  laboratori  con determina 

dirigenziale n. 9443 del 17/11/2023 e che alcune sezioni della scuola dell'infanzia comunali in cui sono presenti  

bambini con disabilità non hanno potuto usufruire del servizio in considerazione dell'alto numero di domande;

Vista la ricognizione effettuata dal Coordinamento pedagogico e professionale in merito ai bisogni presenti 

nelle sezioni escluse;

Ritenuto, inoltre, sulla base degli esiti dell’indagine di mercato svolta secondo la procedura di cui ai paragrafi  

precedenti e delle richieste pervenute da parte delle scuole, di procedere all’affidamento diretto dei servizi per 

la  realizzazione  di  laboratori  nell'ambito  del  progetto  “Tuttinsieme  per  l’integrazione  2023-

2024”, affidamento ai  sensi  dell'art.50  C.1  Lett.B  del  D.LGS  36/2023 ,  presso  alcune  scuole  dell'infanzia 

comunali in cui sono presenti bambini con disabilità;

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi  

dell’art 50 c. 1 lettera b del D.lgs 36/2023;

Viste le domande pervenute da parte delle scuole, si procede all’attivazione, nel mese di dicembre (dalla data di 

esecutività dell'atto) dei seguenti laboratori:

• AIDAI Associazione - “Dove sta la mia attenzione?”;

• Centro Studi Danza Associazione - “Danzamovimentoterapia e Psicomotricita';

• COOP 21  –  Cooperativa  sociale  -  “Emozioni  in  gioco”  Laboratori  creativi  di  educazione  socio-

affettiva” ;

• Diesis Teatrango Società Cooperativa - “Lo spazio fantastico”;

• Il Tango delle Civiltà Associazione , “Tutti Artisti” ;

• MACRAMÈ Società Cooperativa Sociale, “Porcellini e Porcellane - quando la ceramica racconta le  

storie” ;

• Musica Oltre Cooperativa sociale Onlus - “Educazione alla ritmica”;

Pag. 3 di 10 DD/2023/10038



• UISP Comitato di Firenze Associazione, “Movimento colorato”;

• ULISSE Associazione - “Educatori silenziosi”;

Ritenuto pertanto di  affidare la realizzazione dei  laboratori  di  cui  sopra,  in alcune classi  della scuola 

dell'infanzia  non incluse  nella  programmazione  “Tuttinsieme per  l’integrazione  –  a.s.  2023/2024”,  in 

riferimento ai preventivi rimessi dai soggetti attuatori, come segue:

• AIDAI Associazione Italiana Disturbi di Attenzione e Iperattività e Patologie Correlate:- n. 1 

laboratorio “Dove sta la mia attenzione?” per € 800,00 a laboratorio (€ 976,00 IVA al 22%);

• Centro  Studi  Danza:  -  n.3  laboratori  “Danzamovimentoterapia  e  psicomotricità”  per  €  860,00  a 

laboratorio (fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del DPR 633/72) - per un importo di € 2.580,00 

(fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del DPR 633/72);

• COOP 21 cooperativa sociale: n.1 laboratorio  “Emozioni in gioco” € 950,00 esclusa iva – euro 997,50 

compresa IVA al 5%;

• Diesis Teatrango Società Cooperativa: n. 1 laboratori “Il cerchiuo fantastico” per € 730,00 a laboratorio  

(€ 890,60 IVA al 22% compresa);

• Il  Tango delle  Civiltà Associazione :  n.  1  laboratorio “TuttiArtisti”-  per  €  735,00 a laboratorio (€ 

896,70 IVA al 22% compresa);

• MACRAMÈ  Società  Cooperativa  Sociale:  n.  1  laboratorio  “Porcellini  e  Porcellane  -  quando  la 

ceramica racconta le storie” per € 950,00 a laboratorio (€ 997,50 compresa IVA al 5%);

• Cooperativa Sociale Musica Oltre Onlus: n. 1 laboratorio “Educazione alla ritmica” per € 880,00 a  

laboratorio (€ 924,00 compresa IVA al 5%);

• UISP Comitato Di Firenze Associazione: n. 2 laboratori “Movimento colorato” per € 360,00 (€ 439,20 

IVA al 22% compresa) a laboratorio per un totale di € 720,00 escluso IVA, per importo lordo di € 

878,40 Inclusa IVA al 22%;

• ULISSE Associazione: - n.1 laboratorio “Educatori Silenziosi” per € 462,00 escluso IVA ed € 563,64 

incluso IVA al 22%,;

Dato atto:

• che i progetti rimessi dai soggetti di cui sopra per la realizzazione dei laboratori scolastici in oggetto -  

conservati  agli  atti  presso  la  Direzione  Istruzione,  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 

Pag. 4 di 10 DD/2023/10038



scolastiche, P.O. Inclusione scolastica - sono da ritenersi congrui in relazione agli interventi e ai costi di  

riferimento;

• che  le  certificazioni  relative  alla  Legge 136/2010 e  217/2010 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  

finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R.  28/12/2000 n. 445 e s.m. e agli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs 36/2023 sottoscritte dai vari soggetti attuatori, sono conservati in 

atti  c/o  il  medesimo  Ufficio  della  Direzione  Istruzione  in  fascicoli  dedicati  per  ogni  operatore  

economico;

• che la posizione fiscale dei vari soggetti attuatori risulta da dichiarazioni delle stesse conservate agli 

atti c/o l’ufficio sopra citato;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di attivare n. 12 Laboratori scolastici nell’anno scolastico 2023/2024 da 

svolgersi entro il 31 dicembre 2023;

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto comunque che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 

quelli in oggetto;

Dato atto che l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36 del 2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Appurato

• ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato  l’importo  non 

rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del  

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, l’esenzione;

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto  

risulta essere adeguato;

Pag. 5 di 10 DD/2023/10038

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Precisato che:

• in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione del  

ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per gli affidamenti di cui trattasi sono stato acquisiti i codici CIG come più avanti dettagliato e  

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a  

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

Dato atto:

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

• dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto di stabilire che gli impegni complessivi pari € 9.704,34 necessaria per la realizzazione dei  laboratori 

sopra menzionati saranno assunti a valere sul capitolo 26110 impegnando come di seguito indicato:

• AIDAI  Associazione  Italiana  Disturbi  di  Attenzione  e  Iperattività  e  Patologie  Correlate  (codice 

fornitore 34734 – CIG Z7B3D8B146  ) € 976,00 (inclusa IVA al 22%) - capitolo 26110 anno 2023;

• Centro Studi Danza - (codice fornitore 538 – CIGZA03D8B171) €2.580,00 (fuori campo IVA ex art. 4, 

IV comma del DPR 633/72) - capitolo 26110 anno 2023;

• COOP 21 Cooperativa Sociale: (codice fornitore 59876 –  CIG - Z963D8B1B0) –  €  997,50 compresa 

IVA al 5% - capitolo 26110 anno 2023;

Pag. 6 di 10 DD/2023/10038



• Diesis  Teatrango  Società  Cooperativa  –  (codice  fornitore  53514  –  CIG ZC33D8B20D) € 

890,60 (inclusa IVA al 22%) - capitolo 26110 anno 2023;

• Il Tango delle Civiltà Associazione: (codice fornitore 46249 – CIG ZCF3D8B258)  € 896,70 (inclusa 

IVA al 22%)- capitolo 26110 anno 2023;

• MACRAMÈ  Società  Cooperativa  Sociale  -  (codice  fornitore  23987  – 

CIG Z513D8B2B3) € 997,50 (inclusa IVA al 5%) - capitolo 26110 anno 2023;

• Musica Oltre cooperativa sociale - (codice fornitore 20462 – CIG ZBB3D8B2D6) € 924,00 (inclusa 

IVA al 5%) capitolo 26110 anno 2023;

• UISP  Comitato  Di  Firenze  Associazione:  (codice  fornitore  03724  –  CIG Z313D8B2E6)  € 

878,40 (inclusa IVA al 22%) s capitolo 26110 anno 2023;

• ULISSE  Associazione:  (codice  fornitore 15917 –  CIG ZF63D8B30D)  €  563,64 (inclusa  IVA  al 

22%)  capitolo 26110 anno 2023;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Infanzia, 

Attività educative,  ludiche e formative,  la quale dichiara l’esclusione del  conflitto di interessi in relazione  

all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e  

all’art 147 bis del Tuel.

Visti:

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art 6 bis L.n. 241/90

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• . il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 7 di 10 DD/2023/10038



• gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

• l’art 183 del D.lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di attivare n. 12 Laboratori scolastici nell’anno scolastico 2023/2024 da svolgersi entro il 31 dicembre 

2023;

2. di affidare la realizzazione dei laboratori di cui sopra, in riferimento ai preventivi rimessi dai soggetti  

attuatori, assumendo gli impegni necessari;

3. di  dare  atto  che la  posizione fiscale  dei  vari  soggetti  attuatori  risulta  da dichiarazioni  degli  stessi  

conservati agli atti dell’Ufficio della Direzione Istruzione P.O. Inclusione scolastica;

4. di stabilire che gli impegni complessivi pari € 9.704,34 necessari per la realizzazione dei   laboratori 

sopra menzionati saranno assunti a valere sul capitolo 26110 impegnando come di seguito indicato:

• AIDAI  Associazione  Italiana  Disturbi  di  Attenzione  e  Iperattività  e  Patologie  Correlate  (codice 

fornitore 34734 – CIG Z7B3D8B146  ) € 976,00 (inclusa IVA al 22%) - capitolo 26110 anno 2023;

• Centro Studi Danza - (codice fornitore 538 – CIGZA03D8B171) €2.580,00 (fuori campo IVA ex art. 4, 

IV comma del DPR 633/72) - capitolo 26110 anno 2023;

• COOP 21 Cooperativa Sociale: (codice fornitore 59876 –  CIG - Z963D8B1B0) –  €  997,50 compresa 

IVA al 5% - capitolo 26110 anno 2023;

• Diesis  Teatrango  Società  Cooperativa  –  (codice  fornitore  53514  –  CIG ZC33D8B20D) € 

890,60 (inclusa IVA al 22%) - capitolo 26110 anno 2023;

Pag. 8 di 10 DD/2023/10038



• Il Tango delle Civiltà Associazione: (codice fornitore 46249 – CIG ZCF3D8B258)  € 896,70 (inclusa 

IVA al 22%)- capitolo 26110 anno 2023;

• MACRAMÈ  Società  Cooperativa  Sociale  -  (codice  fornitore  23987  – 

CIG Z513D8B2B3) € 997,50 (inclusa IVA al 5%) - capitolo 26110 anno 2023;

• Musica Oltre cooperativa sociale - (codice fornitore 20462 – CIG ZBB3D8B2D6) € 924,00 (inclusa 

IVA al 5%) capitolo 26110 anno 2023;

• UISP  Comitato  Di  Firenze  Associazione:  (codice  fornitore  03724  –  CIG Z313D8B2E6)  € 

878,40 (inclusa IVA al 22%) s capitolo 26110 anno 2023;

• ULISSE  Associazione:  (codice  fornitore 15917 –  CIG ZF63D8B30D)  €  563,64 (inclusa  IVA  al 

22%)  capitolo 26110 anno 2023;

5. che i contratti relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza,  come  stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023  art.  18  c.1,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  2  del  

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

6. che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino  

al  31 dicembre 2023 dal  D.Lgs.36/2023 art.225 c.2,  tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto  

saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione“Amministrazione 

trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  in  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2023/10038



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 26110 2023/9723 € 976,00 34734 - AIDAI TOSCANA

2) U 2023 26110 2023/9724
€ 

2.580,00

538 - CENTRO STUDI 

DANZA

3) U 2023 26110 2023/9725 € 997,50
59876 - COOP 21 COOP. 

SOCIALE

4) U 2023 26110 2023/9726 € 890,60
53514 - DIESIS TEATRANGO 

SOCIETA' COOPERATIVA

5) U 2023 26110 2023/9727 € 896,70
46249 - IL TANGO DELLE 

CIVILTA'

6) U 2023 26110 2023/9728 € 997,50
23987 - MACRAME' - COOP 

SOCIALE - ONLUS

7) U 2023 26110 2023/9729 € 924,00

20462 - MUSICA OLTRE - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

8) U 2023 26110 2023/9730 € 878,40
3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

9) U 2023 26110 2023/9731 € 563,64
15917 - ULISSE 

ASSOCIAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 10 di 10 DD/2023/10038


	Determinazione dirigenziale DD/2023/10038

